
こうなんの未来アンケートから

「公共交通のこと考えてます」

資料３－３

住みやすさ・魅力について
Ｑ．香南市で不便なことはありますか？

※自由筆記で回答の多かったものを５つのカテゴリーでグラフ化

■Ａ． 遊ぶところが少ない ( 遊び場 ・ 公園 )
　　　　 ・ 若者が過ごす場所が少ない ・ 公園が少ない ・ 友達と遊ぶところが少ない
■B． 公共交通が不便 ( 交通の便 ・ 運賃等 )
　　　　 ・ 交通の便が悪い ・ 鉄道やバスの運賃が高い ・ 鉄道の本数が少ない
■Ｃ． 商業施設が少ない ( 大規模商業施設 ・ 専門店 ・ コンビニ等 )
　　　　 ・ 専門店がない ・ コンビニがない ・ 大型商業施設がない
■Ｄ． 道路の状況 ( 通学路 ・ 街灯等 )
　　　　 ・ 街灯がなくて暗い ・ 歩道がなかったり狭い ・ 道がガタガタ
■Ｅ． その他
　　　　 ・ 不燃ゴミの分別が細かい ・ 病院が少ない ・ 公衆トイレが少ない

Ｒ２ Ｒ３
23.３％

27.6％

28.2％

12.8％
33.3％

15.4％

10.3％
23.1％

16.7％

70.8％ 48.9％

4.3％

14.9％

6.4％

25.5％

12.5％

8.3％

4.2％

9.9％

4.2％

32.4％

21.3％

20.0％

20.8％
21.7％

19.0％

27.7％

14.7％

16.8％

24.5％29.2％

15.6％

30.0％

8.3％

6.5％

7.1％

26.5％

18.4％

20.4％18.3％

小６

中３

18

合計

■Ａ． 遊ぶところが少ない

■Ｂ． 公共交通が不便

「親子で遊べる場として」

６０人 ９８人

１０８人 ３９人

２４人 ４７人

１９２人 １８４人

R３年度から、のいち動物公園の入場料を無料に！
　０歳から小学生までの家族１人 ( 大人 ) に対し
て入園パスポート引換券を配布しています。
　気軽に動物公園を利用できるようになりました。

　R４年３月に「香南市地域公共交通計画」を策
定し、Ｒ４年度からＲ９年度までの６年間で、ま
ちの公共交通がもっと使いやすく、もっと身近
になるよう取り組みを進めます。
『公共交通をもっと身近に大作戦』
　①市営バスの車両デザインや愛称のリニュー
　　アル 7/20～ 9/30 まで募
　　集中！
　②市営バスの路線や本数
　　等の改善、タクシー車
　　両を活用した新しい公
　　共交通手段の導入を
　　検討しています。

インや愛称のリニュ
で募

数
車
公

▲のいち動物公園



「助成金で負担軽減！」

将来の夢・仕事について
Ｑ．希望する仕事や夢の実現のために、市に対して希望することがありますか？

■Ａ． 働く場所の増加 ( 企業誘致 ・ 雇用者数の増加 ・ 職場環境等 )
　　　　 ・ 働く場所を増やす ・ 働きやすい環境を作る ・ 採用人数を増やす ・ 賃金を上げる
■B． 働く場所の紹介 ( 職場体験 ・ 広報等 )
　　　　 ・ パンフやＨＰでどのような仕事があるか紹介してほしい ・ 職場体験をしてほしい
■Ｃ． 学ぶ場所の増加 ( 専門学校 ・ 大学 ・ 高校等 )
　　　　 ・ 高校や大学、 専門学校を増やしてほしい ・ 資格をとる場所がほしい
■Ｄ． 夢の実現のための支援の充実 ( 学費の支援 ・ 環境整備等 )
　　　　 ・ 夢のための施設等の環境整備 ・ 学費を支援して欲しい ・ 補助金支援金の充実
■Ｅ． その他
　　　　 ・ もっと便利にしてほしい ・ まちを活発にする ・ 安心安全なまちに
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■Ｂ． 働く場所の紹介

■Ｄ． 夢の実現のための
　　　　　 支援充実

「工場見学ツアーを始めました」

■Ａ． 働く場所の増加
「地元雇用を優先する」

４７人 ６４人

２７人 ２３人

８人 １２人

８２人 ９９人

　８月３日 ( 水 ) 小学校４年生から６年生を対象
に市内の工場見学ツアーを開催しました。
参加者は１９人。普段見ることのできない市内
３つの工場を見学し、香南市からどんなものが
全国・全世界へ発信されているか学ぶ機会にな
りました。

　地元雇用することを要件に①「情報サービス施
設等設置促進補助金」や②「企業立地促進事業費
補助金」などを活用して企業や起業する方の事
業を応援しています。
補助金の活用例…①空き店舗の改装や通信回線
の接続など　②工場用地の取得など

　「未来人材育成奨学金支援助成金」は、大学等
を卒業後香南市に住所を置き、市内の事業所に
従事する方、又は市内
で起業する方を対象に
した助成制度です。
　R３年度に５名の方
が助成認定者となりま
した。



「幼稚園夏の給食始めました」

子育てについて
Ｑ．どうしたらもっと子育てがしやすいまちになる？

■Ａ． 子どもを預けられる場所 ・ 時間の増加 ( 保育所、 児童クラブの増設 ・ 保育時間の延長等 )
　　　　 ・ 保育幼稚、 児童クラブの増設 ・ 0 歳児保育の充実 ・ 保育時間の延長
■B． 子どもが遊べる場の整備 ( 公園 ・ 児童館 ・ 環境整備等 )
　　　　 ・ 公園を増やす ・ 遊び場をつくる ・ 遊具の充実
■Ｃ． 子育て相談の充実 ( 子育て相談 ・ 健審 ・ 講演会等 )
　　　　 ・ 子育て支援施設の充実 ・ 交流施設 ・ 相談できる場所の設置 ・ 子育て情報
■Ｄ． 子育て支援の充実 ( 保育料 ・ 給食費 ・ 医療費の減額等 )
　　　　 ・ 給付金 ・ 医療費無料の対象年齢の引き上げ ・ 保育料や給食費の無料化 ・ おむつ、 ランドセルなどのプレゼント
■Ｅ． その他
　　　　 ・ 病院の充実 ・ 育休がとりやすくする ・ 安心安全な場所
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■Ｄ． 子育て支援の充実

「子育て情報サイト 『香南キッズ』
で遊び場を紹介してます」

「子育て情報サイト 『香南キッズ』
で遊び場を紹介してます」

「子育て情報サイト 『香南キッズ』
で遊び場を紹介してます」

９３人 １６３人

９６人 ４８人

１１人 ３２人

２００人 ２４３人 　保護者にとって夏休み期間中に給食の提供が
ないことは大きな負担。そこで、保護者の就労
等で公立幼稚園を利用する園児に対し、夏休み
中のお弁当配食サービスを始めました。
　就労等で保育を必要とする家庭が増える中、
幼稚園の利用率向上と、待機児童を無くす取り
組みの一つとして今年の夏から実施しています。

　子育てに関する情報満載のサイト
です。子どもとの遊び場やお出かけ
スポットなど掲載しています。

■Ｂ．子どもが遊べる場
の整備
子どもが遊べる場
の整備
子どもが遊べる場
の整備

■Ａ．

「学童保育の充実」「学童保育の充実」「学童保育の充実」

　Ｒ２年度に野市小と香我美小に新たな児童ク
ラブを建築しました。
　　　◆野市小児童クラブ定員１４０人→１７０人
　　　   ◆コスモス学童クラブ定員５０人→８０人

　また、Ｒ４年度に佐古小第２児童クラブを拡張
し、Ｒ５年度から定員を増員する予定です。

子どもを預けられる
場所 ・ 時間の増加
子どもを預けられる
場所 ・ 時間の増加
子どもを預けられる
場所 ・ 時間の増加

お出かけスポットを
画像で確認！
ｈｐ：konan-kids.jp


